
      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.01 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
DECRETO nº 07-A/2018-GAB. 

 

“Dispõe sobre a rescisão unilateral de contratados 

temporários no âmbito do Poder Executivo do Município 

de Sambaíba/MA, firmados sob a Lei Municipal nº 

17/2013 e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÌBA, Estado do 

Maranhão, LUZIA MOTA RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei Orgânica Municipal 

e Lei Municipal nº 173/2013 (LEI DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA) e: 

               

CONSIDERANDO o disposto no art. 169 da Constituição Federal 

que determina que a despesa com o pessoal ativo e inativo da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios não poderá exceder os limites estabelecidos em lei complementar; 

CONSIDERANDO que, atendendo o mandamento constitucional o 

legislador federal editou a Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), estabelecendo, 

entre outros, os limites de gastos com despesa com pessoal; 

CONSIDERANDO que, a crise atual e as consequentes medidas 

adotadas pelo Governo Federal no que tange à isenção de impostos afetaram diretamente as receitas, gerando 

queda no repasse do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, sobretudo junto ao Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas 

administrativas imediatas, para redução de despesas com pessoal, que é dever do administrador defender e 

zelar pelo bom e regular funcionamento dos bens e serviços em prol da comunidade; 

CONSIDERANDO que as medidas ora apresentadas visam melhor 

adequar essas situações à realidade econômico-financeira do Município de Sambaíba(MA), sem prejuízo da 

prestação de serviços perante a coletividade; 

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 169, §§3º e 4º da 

Constituição Federal, que determinam as medidas a serem tomadas pelo gestor público para adequação das 

despesas com pessoal nos parâmetros e limites estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000 (LRF); 

Em atendimento a orientação do Controle Interno Municipal para 

reduzir despesas. 

CONSIDERANDO ainda que é dever do Administrador Público 

defender e zelar pelo bom e regular funcionamento dos bens e serviços público em prol da coletividade. 

CONSIDERANDO que as contratações abaixo listadas não foram 

feitas de acordo com a determinação da lei n°017/2013 em seu artigo 3° § 1º; que estabelece a necessidade de 

processo seletivo sujeito a divulgação, além de avalição de currículos e/ou histórico escolar.  

 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.02 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
DECRETA 

 

Art.1º. Os contratos temporários celebrados com fulcro na Lei 

Municipal nº 17/2013 relacionados no ANEXO I do presente Decreto ficam rescindidos por conveniência da 

administração e com fulcro nos considerados acima expostos.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Sambaíba, Estado do 

Maranhão, 30 de Outubro de 2018. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

LUZIA MOTA RIBEIRO 

Prefeita Municipal de Sambaíba/MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.03 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
ANEXO I 

 

 

01 

CONTRATO Nº 013/2018 - 

REVOVAÇÃO 

FLÁVIO MARTINS SOUSA 

 

02 

CONTRATO Nº 06/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ADRIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

 

03 

CONTRATO 07/2018 - 

RENOVAÇAO 

HELAISE BEZERRA DOS SANTOS 

 

04 

CONTRATO Nº 09/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MAYARA DE JESUS DE SOUSA RIBEIRO 

 

05 

CONTRATO Nº 08/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ROSANA GOMES DA SILVA 

 

06 

CONTRATO Nº 02/2018  LUCIJANES SOARES DA SILVA 

 

 

07 

CONTRATO Nº 05/2018 - 

RENOVAÇÃO 

GELMIRA GOMES DE SOUSA BORGES 

 

08 

CONTRATO Nº 06/2018 -  MARCOS ALVES DE SOUSA BORGES 

 

09 

CONTRATO Nº 89/2018 - 

RENOVAÇÃO 

JOSÉ DE RIBAMAR ALVES DE OLIVEIRA 

 

10 

CONTRATO Nº 01/2018 MOISÉS SILVA FRANÇA 

 

 

11 

CONTRATO Nº 14/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO DO SANTOS CARNEIRO  

 

12 

CONTRATO Nº 03/2018 - 

RENOVAÇÃO 

GILDEAN SOARES DE SOUSA 

 

13 

CONTRATO Nº 02/2018  EUCLIDES DA SILVA MORAIS 

 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.04 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
 

14 

CONTRATO Nº 05/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ANTONIO LUIS RIBEIRO DE SOUSA 

 

15 

CONTRATO Nº 12/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ANTONIO BOTELHO DE MIRANDA 

 

16 

CONTRATO Nº 07/2018 -  ORLANDO DA SILVA PEREIRA 

17 CONTRATO Nº  FRANCISCA MARCIA GOMES COSTA 

18 CONTRATO Nº 06/2018 -  RAMON DIVINO GOMES DA CRUZ 

 

19 CONTRATO Nº 02/2018 MARLON ANTONIO DE S. PEREIRA 

20 CONTRATO Nº 04/2018 -  LUZIANA ALVES DE SOUSA 

 

 

21 

CONTRATO Nº 01/2018 -  KELLI CRISTINE MENDES 

 

 

22 

CONTRATO Nº 01/2018 GISELLE SOUSA COSTA 

 

 

23 

CONTRATO Nº 07/2018 GILSON CARLOS DE SOUSA 

 

 

24 

CONTRATO Nº 07/2018 - ANDREZA CARDOSO DA SILVA 

 

 

25 

CONTRATO Nº 03/2018 ALDEANE GOMES SOARES 

 

 

26 

CONTRATO Nº 03/2018 RAIMUNDA FABIANA DA ROCHA COSTA 

 

27 

CONTRATO Nº 01/2018  

  JOELMA MOURA DE OLIVEIRA BARROS 

 CONTRATO Nº 06/2018 - TELMA BARROS DE BRITO 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.05 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 28 RENOVAÇÃO 

 

29 

CONTRATO Nº 05/2018 - 

RENOVAÇÃO 

DANIELLE DIAS ROCHA 

 

 

 

30 

CONTRATO Nº 13/2018 - 

RENOVAÇÃO 

WANDERSON ALVES DE OLIVEIRA 

 

 

 

31 

RENOVAÇÃO Nº 04/2018 - 

RENOVAÇÃO 

SUZI MARA OLIVEIRA CARVALHO 

 

 

 

32 

CONTRATO Nº 38/2018 

De 01/10/2018 

MARAJONE DE SOUSA LOPES 

 

 

 

33 

CONTRATO 31/2018 - 

RENOVAÇÃO 

GILTEANE PIRES DA CRUZ 

 

 

 

34 

CONTRATO Nº 10/2018 - 

RENOVAÇÃO 

FABIANO SALES COSTA 

 

 

 

35 

CONTRATO Nº 34/2018 -  EMILIO MARIO PAZ HENRIQUE 

 

36 CONTRATO Nº 02/2018 -  ELIANE DUARTE SOUSA 

 

37 CONTRATO Nº 01/2018 -  DAIONARIA DA SILVA DOS SANTOS 

 

 

38 

CONTRATO Nº 09/2018 -  CARMEM SILVA GOMES RODRIGUES PEREIRA 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.06 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
39 CONTRATO 36/2018 - BRUNA COSTA OLIVEIRA COELHO 

40 CONTRATO 30/2018 - ANGELA MARIA CAMPELO DA COSTA 

 

41 

 ANTONIO VALENTE SOARES DOS SANTOS 

42 CONTRATO 07/2018 - ANGRA MARIA RODRIGUES MONTEIRO 

43 CONTRATO 15/2018 - VILMA RIBEIRO DE ANDRADE  

 

44 

CONTRATO Nº 08/2018 -  MARIA LUIZA RIEBIRO DE SOUSA 

 

 

45 

CONTRATO Nº 023/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MARIA JORDANIA MARTINS FERREIRA 

46 CONTRATO 16/2018 - MARIA JOSÉ DE LIMA 

 

47 

CONTRATO Nº 26/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ISRAEL RIBEIRO DE BARROS       

 

48 

CONTRATO 22/2018 - 

RENOVAÇÃO 

ISIANE DA SILVA CASTRO 

 

49 

CONTRATO Nº 20/2018 - 

RENOVAÇÃO 

IONE MACHADO DA SILVA 

50  EVELIN LETICIA MOURA DO NASCIMENTO 

MORAIS 

 

51 

CONTRATO Nº 33/2018 -  MARIA DO SOCORRO CARNEIRO LOPES 

 

 

52 

CONTRATO Nº 03/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA LIMA 

 

53 

CONTRATO Nº 19/2018 - 

RENOVAÇÃO  

ROMARIA FERREIRA COELHO 

 

54 

CONTRATO Nº 25/2018 - 

RENOVAÇÃO 

RAISA VIEIRA LIMA 

 CONTRATO - 

RENOVAÇÃO 

RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.07 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
55  

 

56 

CONTRATO Nº 29/2018 - 

RENOVAÇÃO 

RAIMUNDO DE CASTRO RIBEIRO NETO 

 

57 

CONTRATO Nº 32/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MARIA SANTANA SILVA MARTINS 

 

58 

CONTRATO Nº 31/2018 -  ISMAEL NUNES ALVES 

 

 

59 

 EGIDIO AUGUSTO PIZZOLIO DE ALMEIDA 

 

60 

CONTRATO Nº 28/2018 - 

RENOVAÇÃO 

MARCIEL DE OLIVEIRA BARROS 

61 CONTRATO 21/2018 - MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA 

 

62 

CONTRATO Nº 11/2018 - 

RENOVAÇÃO 

WELTON DA SILVA PEREIRA  

 

63 

CONTRATO Nº 12/2018 - 

RENOVAÇÃO 

SILMARA BRAGA PEREIRA 

 

64 

CONTRATO Nº 27/2018 -  VERA LUCIA MARQUES DE SOUSA CARNEIRO 

 

65 CONTRATO 24/2018  VANUZA CARVALHO ALVES  

 

66 

CONTRATO Nº 14/2018 - 

RENOVAÇÃO  

TALITA DE PAULA COSTA GONÇALVES 

 

 

67 

CONTRATO Nº 76/2018 IZABEL DE CASTRO SILVA 

 

 

68 

CONTRATO Nº 01/2018 JOSÉ CARNEIRO BRAGA 

 

 

69 

CONTRATO Nº 26/2018 RITA PEREIRA LEONEL NUNES 

 

 CONTRATO Nº 12/2018  RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS PEREIRA 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.08 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
70 RIBEIRO 

 

71 CONTRATO 18/2018  RAIMUNDO CAMPELO BOTELHO  

 

72 

CONTRATO Nº 16/2018 NAIARA MONTEIRO DE SOUSA 

 

 

74 

CONTRATO Nº 24/2018 MEIRIVAN BARBOSA DA SILVA 

 

75 CONTRATO 51/2018  MATEUS MOTA FIALHO  

76 CONTRATO 03/2018  MARTA GUIDA BRAGA   

77 CONTRATO 11/2018 MARIA MARGARETH RIBEIRO CARNEIRO 

78 CONTRATO Nº 35/2018 -  MARIA LEUZINETE BOTELHO GUIDA 

 

79 CONTRATO Nº 10/2018 -  MARIA DE JESUS VEIRA FRANÇA 

 

 

80 

CONTRATO Nº 15/2018 MARIA DE JESUS MOTA COSTA 

 

 

81 

CONTRATO Nº 09/2018 MARIA DAS GRAÇAS LIMA DOS SANTOS 

 

 

82 

CONTRATO Nº 22/2018 MARIA DA GUIA FERNANDES DE SOUSA 

 

 

83 

CONTRATO Nº 07/2018  MARCILEIA ALVES DA COSTA FERREIRA 

 

 

84 

CONTRATO Nº 63/2018 LUZIA DA COSTA ALVES 

 

 

85 

CONTRATO Nº 71/2018 LUANA DE ALMEIDA NUNES 

 

 

86 

CONTRATO Nº 20/2018 LAURIANE SALES  

 



      DIÁRIO OFICIAL 
      do Município de Sambaiba -MA 

 

   

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia. 
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario 

   Pág.09 
 

terça-feira, 30 de outubro de 2018                                                     Edição: 3 -     páginas: 9 

 
 

87 

CONTRATO Nº 02/2018 -  JOSILENE BARBOSA BRITO 

 

 

88 

CONTRATO Nº 19/2018 JACYMEIRE SILVA SOUSA 

 

 

89 

CONTRATO Nº 49/2018 GILDEMAR BARBOSA DA SILVA 

 

 

90 

CONTRATO Nº 14/2018 GEANE CRUZ DE LUCENA 

 

 

91 

CONTRATO Nº 51/2018 EVANILDE ALVES DE SOUSA 

 

 

92 

CONTRATO Nº 18/2018 EVA VIEIRA LEITE 

 

 

93 

CONTRATO Nº 06/2018 EVA LIMA DE SOUSA 

 

 

94 

CONTRATO Nº 05/2018 ERICA MARIA RODRIGUES DA SILVA 

 

 

95 

CONTRATO Nº 25/2015 EDINALVA BARBOSA DE SOUSA 

 

96 CONTRATO Nº 69/2018 CATIANE CASTRO MORAIS 

 

 

97 

CONTRATO Nº 27/2018 ANTONIO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 

JUNIOR  

 

 

98 

CONTRATO Nº 17/2018 ANA LUCIA BATISTA PEREIRA 

 

 

99 

CONTRATO Nº 52/2018 ALEXANDRE DE OLIVEIRA  

 

 

 


